
 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
N°246  del  24/11/2015 
OGGETTO: Indirizzi operativi per rateizzazione ingiunzioni 

fiscali a seguito di mancato pagamento di 
sanzioni amministrative. Determinazioni. 

L’anno duemilaquindici (2015), addì ventiquattro (24) del mese 
di novembre, alle ore 16:00 nel palazzo comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Sono presenti i Signori: Fedeli, Baruffa, Dei, Tanzini, Moschi. 

Assenti: Buselli. 

Presiede il Vice Sindaco Riccardo Fedeli ed assiste il Segretario 
Generale Pier Luigi Acerbi, verbalizzante. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la propria delibera n. 116 del 09/06/2015 con la quale veniva 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2015; 

Preso atto che tra gli obiettivi assegnati al settore 7 “Polizia 
Municipale”, tra le altre cose fu previsto di predisporre gli atti per l’avvio 
della gestione in forma diretta delle ingiunzioni fiscali a seguito del 
mancato pagamento delle sanzioni amministrative; 

Preso atto che a seguito degli obiettivi di PEG, l’ufficio di Polizia 
Municipale ha avviato la fase esecutiva dell’ingiunzione fiscale in 
sostituzione del ruolo coattivo in precedenza gestito da Equitalia; 

Preso atto che con il ruolo gestito da Equitalia la procedura veniva 
esternalizzata e quest’ultima provvedeva sia alle riscossioni che alle 
eventuali richieste di rateizzazione per conto dell’ente; 

Considerato che nella gestione delle ingiunzioni, in forma diretta da 
parte dell’ufficio, vi potranno essere richieste di rateizzazione da parte di 
alcuni soggetti ingiunti; 

Considerato che l’ente al momento ha regolamentato solo le 
rateazioni per crediti di natura tributaria di cui all’art. 11 del vigente 
regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative inerenti 
violazioni delle normative in materia di entrate tributarie; 

Considerato pertanto, opportuno e necessario, dettare criteri 
uniformi, oggettivi e generali nel caso in cui vi siano richieste di 
rateizzazioni per sanzioni amministrative nel modo che segue: 

1. la richiesta di rateizzazione potrà essere presentata sia da persona 
fisica che da persona giuridica solo ed esclusivamente per ingiunzioni 
superiori a € 500,00, per un massimo di 12 rate mensili, ciascuna non 
inferiore a € 100,00 e comporta l’applicazione degli interessi al tasso 
legale vigente alla data di presentazione dell’istanza; 

2. la richiesta di rateizzazione dovrà essere inoltrata all’ufficio di Polizia 
Municipale entro e non oltre il termine previsto per il pagamento 
mediante apposito modulo; 

3. può avvalersi della facoltà di cui al punto precedente la persona fisica 
titolare di un reddito risultante dall’ultima dichiarazione ISEE non 
superiore a € 15.000,00; le persone giuridiche possono avvalersi della 
medesima facoltà qualora il reddito imponibile ai fini dell’imposta sulle 
persone giuridiche (IRPEG) non superi  € 25.000,00; 

4. il debitore decade automaticamente dal beneficio di rateizzazione nel 
caso di mancato pagamento di una rata con l’onere di estinguere 
immediatamente le somme rimaste; 



Ritenuto pertanto opportuno e necessario dettare criteri omogenei 
per la concessione delle rateizzazioni delle ingiunzioni fiscali a seguito di 
mancato pagamento di sanzioni amministrative; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed 
omesso il parere di regolarità contabile, data la natura dell’atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge; 

D E L I B E R A 

1) Di dettare criteri uniformi, oggettivi e generali per le richieste di 
rateizzazione di ingiunzioni fiscali a seguito del mancato 
pagamento di sanzioni amministrative nel seguente modo: 

� la richiesta di rateizzazione potrà essere presentata sia da 
persona fisica sia da persona giuridica solo ed esclusivamente 
per ingiunzioni superiori a € 500,00, per un massimo di 12 rate 
mensili ciascuna non inferiore a € 100,00 e comportano 
l’applicazione degli interessi al tasso legale vigenti alla data di 
presentazione dell’istanza; 

� la richiesta di rateizzazione dovrà essere inoltrata all’ufficio di 
Polizia Municipale entro e non oltre il termine previsto per il 
pagamento mediante apposito modulo; 

� può avvalersi della facoltà di cui al punto precedente la persona 
fisica  titolare di un reddito risultante dall’ultima dichiarazione 
ISEE non superiore a € 15.000,00; le persone giuridiche 
possono avvalersi della medesima facoltà qualora il reddito 
imponibile ai fini dell’imposta sulle persone giuridiche (IRPEG) 
non superi € 25.000,00; 

� il debitore decade automaticamente dal beneficio di 
rateizzazione nel caso di mancato pagamento di una rata con 
l’onere di estinguere immediatamente le somme rimaste; 

2) Di incaricare il Responsabile del Settore 7 “Polizia Municipale” al 
compimento di ogni ulteriore atto che si renda necessario al fine di 
dare attuazione al presente indirizzo compresa la predisposizione 
di opportuno modello di richiesta che dovrà essere reso noto 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e disponibile 
presso l’ufficio di Polizia Municipale. 

 

Con separata unanime votazione palese ed identico risultato, il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n°267. 

 



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to   Riccardo Fedeli 
 

f.to   Pier Luigi Acerbi 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Pier Luigi Acerbi 

Volterra, lì  27/11/2015 

___________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio il  27/11/2015  ed ivi rimarrà sino al  12/12/2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to   Pier Luigi Acerbi 

Volterra, lì  27/11/2015 

___________________________________________________________ 
 

 


